
 

 

 

 

学校だより
 

令和 4年 12月号 

http://www.ama-net.ed.jp/school/E22/ 

尼崎市立浜田小学校 校長  仁科 良久

   

 

一人ひとりを大切に ～人権週間が始まります～ 

 

 

 朝晩はめっきり寒くなり、校庭の木々も落ち葉を急ぐ季節となりました。 

先日は、音楽会を実施いたしましたところ、多数のご観覧をいただき、ありがとうございました。ま

た、体育大会に引き続いて徒歩でのご来校にもご理解をいただきましたこと、心より御礼申し上げま

す。子どもたちの気持ちが、きっと皆様にも伝わったことと思います。 

 今後とも、学習や学校生活の様子をご覧いただけるよう、努力を続けてまいります。 

さて、１２月に入り本校においても「人権週間」が始まります。「人権週間」とは、第 2次世界大戦後

の昭和２３年１２月１０日に開催された国際連合総会において、すべての人民とすべての国とが達成

すべき共通の基準として「世界人権宣言」が採択されたものです。浜田小学校でも、今年は１２月５

日から１１日までを「人権週間」と定めています。 

浜田小学校では、人権教育を核にした道徳教育に力を入れております。人権教育は、日常の様々な

場面で、人権問題に気づき、人権意識を高めることを目標としております。 

人権週間では、一人ひとりの存在を尊重し、大切にしていくことの重要性を再確認する学習を積極的

に進めてまいります。また、教員についても、日々の指導を見つめなおし、一人ひとりの子どもの存

在や個性を尊重する気持ちを高める取り組みを進めてまいります。 

１２月２日のオープンスクールでは、各クラスにおいて人権教育についての授業を公開いたします。

一方で、親子読書等を通じてご家庭においても人権について考える機会を持っていただける取り組み

も進めてまいります。ご理解と、ご協力をお願いいたします。 

本年も師走を迎え、残りわずかとなりました。日ごろのご支援に感謝いたしますとともに、新しい年

が、皆様にとって幸福な一年となるよう、心よりお祈り申し上げます。 

 

〇令和４年度 全国学力学習調査の結果について 

 本調査は、６年生児童が参加し、先日の個人懇談にて結果をご返却しております。 

 結果の概要につきましては、平均正答数において、国語が 1.5問、算数が 1.4問、理科が 1.9 問、全

国の平均値に届きませんでした。しかし、結果として、全国平均に到達することはできませんでした

が、あまっ子ステップアップ調査等の経年調査結果を合わせてみると、６年生児童が着実に学力を伸

ばしてきたことがうかがえました。 

 今後とも、基礎的、基本的な学習の定着を図るとともに、生きる力を養う学習を進めてまいります。 

 

 

 

 

 

先日の音楽会では、たくさんの楽器と難しいリズムに挑戦し、自分たちの力を精一杯発揮すること

ができました。本番までの日々の中で、できないことやわからないことをそのままにせず、休み時間

や放課後にも練習に取り組む姿が見られました。また、家でも練習している話を聞き、子どもたちが

頑張っている姿に成長を感じました。それと当時に、励ましの言葉をかけてくださった保護者の皆様

にも感謝の気持ちでいっぱいです。ありがとうございました。いよいよ、２学期も残すところあと１

か月となりました。子どもたち一人ひとりがしっかりと学習のまとめができるよう、声をかけていき

たいと思います。                              ３年担任一同 

 

１２月の行事予定  

月 火 水 木 金 

 

 

 

 

 １ 

 

２ 

ｵｰﾌﾟﾝｽｸｰﾙ 

人権参観 

（２校時） 

５ 

放課後学習 

定時退勤日 

６ 

 

７ 

委員会活動 

８ 

代表委員会 

９ 
あまっ子ｽﾃｯﾌﾟｱｯ

ﾌﾟ調査 

１２ 

劇団白雪姫公演 

定時退勤日 

SC 

１３ 

３ 年 環 境 体 験

（予備日） 

１４ 

クラブ活動 

１５ 

 

 

１６ 

4 年自転車教室 

（5、6 校時） 

3 年人権教室 

（3、4 校時） 

１９ 

定時退勤日 

SC 

２０ 

短縮時間割 
（昼休み、はまだっ子 

タイム、６校時カット） 

２１ 

短縮時間割 
（昼休み、はまだっ子 

タイム、６校時カット） 
給食最終日 

２２ 

給食カット 

２３ 

終業式 

大掃除 

3 校時後下校 

２６ 

 

２７ ２８ ２９ ３０ 

ＳＣ…スクールカウンセラー来校 

人権週間(５日～１１日)    

 

冬季休業日(２６日～令和５年１月９日)   始業式（令和５年１月１０日） 

 

※冬休み中の電話対応について※ 

 冬休み期間中は、自動音声応答サービス設定時間が、１６時４５分から翌朝８時までとな

ります。なお、土日及び年末年始の閉鎖期間は、終日となります。 

 

 

朝マラソン(５日～８日)    

 

朝マラソン(１２日～１５日)    

 

http://www.ama-net.ed.jp/school/E22/

